
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
“C.I.S.S. 38” 

Sede: Cuorgnè (TO) – Via Ivrea, n.  100 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO     N.  10          DEL  24/07/2024 

Originale 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TESORERIA DEL CONSORZIO -  PER IL PERIODO 01.01.2025- 
31.12.2029 - ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE           

 

L’anno 2024, addì ventiquattro, del mese di luglio, alle ore  diciotto e minuti  zero,  previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte, sono stati oggi convocati presso la sede consortile,  in seduta Ordinaria  di Prima convocazione e  
chiusa al pubblico , i Rappresentanti degli Enti  Locali aderenti al Consorzio ed intervengono alla presente 
deliberazione, in persona dei rappresentanti legali o loro delegati di cui distinta in allegato: 
 

ENTE ASSOCIATO Pr. As. MILL. 
   

 

AGLIE'       X 34 
ALPETTE X       3 
BAIRO X       10 
BORGIALLO       X 8 
BOSCONERO X       41 
BUSANO X       22 
CANISCHIO X       4 
CASTELLAMONTE X       129 
CASTELNUOVO NIGRA X       5 
CERESOLE REALE X       2 
CHIESANUOVA X       3 
CICONIO       X 5 
CINTANO       X 3 
COLLERETTO CASTELNUOVO       X 4 
CUORGNE' X       125 
FAVRIA X       68 
FELETTO X       30 
FORNO CANAVESE X       43 
FRASSINETTO - UM Valli Orco e Soana X       4 
INGRIA - UM Valli Orco e Soana X       1 
LOCANA X       18 
LOMBARDORE X       22 
LUSIGLIE' X       7 
NOASCA - UM Valli Orco e Soana X       1 
OGLIANICO X       19 
OZEGNA       X 15 
PERTUSIO X       10 
PONT CANAVESE X       41 
PRASCORSANO X       10 
PRATIGLIONE       X 6 
RIBORDONE X       1 
RIVARA X       33 
RIVAROLO CANAVESE X       163 
RIVAROSSA X       21 
RONCO C.SE - UM Valli Orco e Soana X       4 
SALASSA X       24 
SAN COLOMBANO B. X       5 
SAN PONSO X       3 
SPARONE       X 12 
VALPERGA X       40 
VALPRATO S. - UM Valli Orco e Soana X       1 
    

Totale 33 8  
Totale quote 913 87  

 

Riconosciuta legale l'adunanza, ai sensi dell'art. 15, comma 6, dello Statuto, il Signor BELLONE CAPPUCCIO 
Settimio Vittorio  nella sua qualità di Presidente dell’Assemblea dichiara aperta la seduta. 
Partecipa all'adunanza ai sensi dell'art. 30 dello Statuto il Segretario del Consorzio, BIROLO Dott. Gerardo  
Interviene alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell'art. 25, comma 3 dello Statuto, il Direttore Bellin Nicoletta. 



 
Deliberazione n. 10 del 24/07/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA DEL CONSORZIO -  PER IL PERIODO 01.01.2025- 
31.12.2029 - ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE           
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

 
Su proposta del Presidente  
 
SU istruttoria dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTA la proposta di deliberazione n.  9    del   19/06/2024    allegata alla presente; 
 
A seguito di discussione  
 
Visti i pareri espressi dai responsabili di servizio ex art. 49 
 
Con   i seguenti voti espressi per alzata di mano: votanti n.33 
 
 Voti Quote  
Favorevoli n. 33 913  
Contrari n. / /  
Astenuti n. / /  

 

D E L I B E R A 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA DEL CONSORZIO -  PER IL PERIODO 01.01.2025- 
31.12.2029 - ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE           
 

Successivamente  

L’ASSEMBLEA CONSORTILE con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 

di attribuire alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/00.   



 

Proposta di deliberazione n. 9 del 19/06/2024  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

 

VISTO l’art.2, comma 2 del D.Lgs 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi cui partecipano 
enti locali le norme del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, se previsto dallo 
Statuto; 
 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 

PREMESSO CHE: 
- L’art.208 del D.Lgs.n.267/2000 dispone che gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che 

può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l’attività di cui all’art.10 del 
D.Lgs.n.385/1993, o anche a società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la 
gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri soggetti 
abilitati per legge; 

- Il servizio di tesoreria come enunciato all’art.209, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, consiste nel 
complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia dei titoli e 
valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell’ente 
o da norme pattizie; 
 

 

PREMESSO CHE la convenzione  per  la  gestione  del  servizio  di  Tesoreria  Comunale  
scadrà  in  data 31/07/2024,  per  cui  si  rende  necessario  procedere  ad  un  nuovo  affidamento  
del  servizio  per  la durata di anni 5 dal 01/01/2025 al 31/12/2029 eventualmente rinnovabile per 
una sola volta, ai sensi dell’art.  210 del D.Lgs.  n.  267/2000, solo qualora ricorrano  i  
presupposti  applicativi  di  tale normativa e nel rispetto dei criteri, della procedura e della 
tempistica ivi previsti; 

 
VISTO l’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente 
recita: 
1.  L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel  regolamento  di  contabilità  di  ciascun  ente,  con  modalità  che  rispettino  i  
princìpi  della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, 
per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 
soggetto. 

2.  Il  rapporto  viene  regolato  in  base  ad  una  convenzione  deliberata  dall'organo  consiliare 
dell'ente. 

2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita  istanza del  creditore,  crediti  pro  soluto certificati  dall'ente  ai  sensi  del  comma  



3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

 
VISTO  altresì  l’art. 78  del  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  
propria deliberazione n. 6 del 09/05/2016 esecutiva ai sensi di legge, il quale prevede che 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga mediante procedura aperta tramite gara 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
RITENUTO inoltre necessario, in mancanza di una disciplina normativa specifica, prevista per 
l’affidamento del servizio tesoreria, fornire al responsabile del servizio finanziario, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, le opportune direttive in merito 
all’affidamento del servizio, fissando i principi generali in base ai quali elaborare la “lex specialis” 
del bando di gara, demandando allo stesso tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che, per la tipologia del servizio, si rende necessario optare per la sua 
aggiudicazione secondo le procedure disciplinate dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
secondo il criterio del minor costo ai sensi dall’art. 108, comma 3, del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO necessario, con il presente 
provvedimento: 
•   approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del Servizio; 
•   fornire le  direttive  in  merito  all’espletamento  della  gara,  da  effettuarsi  nel  rispetto  delle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO   lo   schema   di  convenzione,  allegato   A)   parte   integrante   e   sostanziale   del   
presente provvedimento,  nel  quale  sono  contenute  tutte  le  prescrizioni  di  carattere  giuridico,  
tecnico  ed economico che regolano il servizio di tesoreria comunale; 

 
RITENUTO  di  stabilire  che  la  scelta  del  contraente  avvenga  sulla  base  del  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e secondo il criterio del minor costo ai sensi dall’art. 108, comma 
3, del D.Lgs 36/2023; 

 
RITENUTO STABILIRE che: 
Il contratto avrà durata quinquennale con decorrenza dal 1/01/2025 fino al 31/12/2029, con 
possibilità di proroga convenzionale per un ulteriore periodo di anni 4 ed alle stesse condizioni; 
La gestione del servizio sarà svolta secondo lo schema di convenzione allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, formalizzato secondo la vigente normativa; 

 
 
ASSUNTI  agli  atti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  
ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 
2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012; 

 
VISTI: 

o il D.lgs. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 36/2023   
o lo Statuto Comunale; 
o il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
 
 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 



 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di approvare, per le ragioni meglio esposte nella premessa, la bozza di convenzione per la 

gestione del servizio di Tesoreria del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di dare atto che il sistema di contrattazione sarà svolto secondo le procedure disciplinate 

dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e secondo il criterio del minor costo ai sensi dall’art. 
108, comma 3, del D.Lgs 36/2023; 

 
4) Di stabilire che la convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni al fine di migliorarne il 

contenuto e per adeguarla ai contenuti dell’offerta del soggetto aggiudicatario. 
  

5) Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare 
esecuzione al presente provvedimento 

 
6) Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario a sottoscrivere la convenzione in 

oggetto a conclusione della procedura di affidamento apportando alla stessa le eventuali 
modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il contenuto o se necessarie al 
perseguimento dell’interesse pubblico che con il presente provvedimento si intende 
raggiungere. 

 
 

Successivamente 
 
• di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di quanto sopra è stato successivamente redatto il presente verbale che viene letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 



Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 
BELLONE CAPPUCCIO Settimio Vittorio  BIROLO Dott. Gerardo 

 

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Cuorgnè, lì   _________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to BIROLO Dott. Gerardo 

___________________________ 


